THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 454/TTg-KSTT
V/v triển khai, thực hiện

Nghị định số 63/2024/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________________

Hà Nội, ngày 25 tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Bộ trưởng các Bộ: Công an, Tư pháp, Lao động – Thương binh
và Xã hội, Y tế;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

Ngày 10 tháng 6 năm 2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 63/2024/NĐ-CP

quy định việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính: Đăng ký
khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi và Đăng
ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất. Nghị định này
có hiệu lực kể từ ngày ký.

Để bảo đảm đúng tiến độ, thời hạn cung cấp 02 nhóm thủ tục hành chính liên
thông điện tử từ ngày 01 tháng 7 năm 2024 theo quy định tại Nghị định số
63/2024/NĐ-CP được thuận lợi, thông suốt, hiệu quả, Thủ tướng Chính phủ yêu cầu
các Đồng chí căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao khẩn trương hoàn
thành một số nhiệm vụ sau:

1. Bộ Công an

a) Tổ chức giải pháp bảo đảm kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Phần mềm dịch
vụ công liên thông thông suốt với Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, Cơ sở dữ liệu
ngành: Y tế, Lao động, thương binh và xã hội, Bảo hiểm xã hội và Hệ thống thông
tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh trước ngày 01 tháng 7 năm 2024.

b) Rà soát, hoàn thiện Hệ thống định danh, xác thực điện tử VNeID bảo đảm
vận hành ổn định, thông suốt 24/7, đáp ứng việc chuyển đổi tài khoản sang sử
dụng ứng dụng VNeID từ ngày 01 tháng 7 năm 2024 trên phạm vi toàn quốc.

c) Bảo đảm hạ tầng công nghệ thông tin, an toàn, an ninh thông tin trong
triển khai, thực hiện.

d) Xây dựng, hoàn thiện tài liệu tập huấn, hướng dẫn triển khai việc tiếp
nhận, giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành công
an thuộc 02 nhóm thủ tục liên thông điện tử theo quy định tại Nghị định số
63/2024/NĐ-CP.

VĂN PHÒNG UBND TP HẢI PHÒNG

Số: ...............................849
Ngày: ............................25/06/2024ĐẾN

Chuyển: .....................................
Số và ký hiệu HS: .......................

ĐƠN VỊ CHỦ THAM
TRÌ GIA

CT N.V.Tùng x
PCT TT L.A.Quân
PCT L.K.Nam
PCT N.Đ.Thọ
PCT H.M.Cường x
CVP T.H.Kiên x
PCVP T.V.Thiện x
PCVP P.A.Tuấn
PCVP P.H.Hoàng
P. XDGTCT
P. VX
P. NNTNMT
P. TCNS
P. NC&KTGS
P. TH
P. KSTTHC x x
VP BCSĐ
BAN TCD
P. HCTC
P. QTTV
CTTĐT
TTHN & NKTP

2

2. Bộ Tư pháp

a) Hoàn thiện cơ sở hạ tầng thông tin, an toàn, an ninh thông tin, bảo đảm
việc kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử với Phần mềm dịch
vụ công liên thông, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh
thông suốt trước ngày 01 tháng 7 năm 2024.

b) Xây dựng, hoàn thiện tài liệu tập huấn, hướng dẫn triển khai việc tiếp
nhận, giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết lĩnh vực hộ tịch
thuộc 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông điện tử theo quy định tại Nghị định
số 63/2024/NĐ-CP.

3. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

a) Hoàn thiện cơ sở hạ tầng thông tin, an toàn, an ninh thông tin, bảo đảm
việc kết nối, chia sẻ thông tin dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu về người có công, bảo
trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo với Phần mềm dịch vụ công liên thông, Hệ
thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh thông suốt trước ngày 01
tháng 7 năm 2024.

b) Tổ chức hướng dẫn cấp kết quả xác nhận khuyết tật điện tử; cập nhật thông
tin dữ liệu về người có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo với Phần
mềm dịch vụ công liên thông, cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

c) Xây dựng, hoàn thiện tài liệu tập huấn, hướng dẫn triển khai việc tiếp
nhận, giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết các thủ tục hành
chính về lĩnh vực bảo trợ xã hội, người có công thuộc 02 nhóm thủ tục hành chính
liên thông điện tử theo quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP.

4. Bộ Y tế: hướng dẫn các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên toàn quốc thực
hiện việc cấp giấy chứng sinh điện tử, giấy báo tử điện tử; kết nối, chia sẻ với
Phần mềm dịch vụ công liên thông.

5. Bảo hiểm xã hội Việt Nam

a) Hoàn thiện cơ sở hạ tầng thông tin, bảo đảm kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa
Cơ sở dữ liệu quốc gia về Bảo hiểm với Phần mềm dịch vụ công liên thông, Hệ
thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh thông suốt trước ngày 01
tháng 7 năm 2024.

b) Xây dựng, hoàn thiện tài liệu tập huấn, hướng dẫn triển khai việc tiếp
nhận, giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết các thủ tục hành
chính lĩnh vực bảo hiểm xã hội trong 02 trong nhóm thủ tục hành chính liên thông
theo quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP.

6. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

a) Khẩn trương công bố, công khai danh mục thủ tục hành chính liên thông
điện tử theo quy định.

3

b) Rà soát, hoàn thiện Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp
tỉnh bảo đảm đồng bộ, kết nối, chia sẻ dữ liệu với Phần mềm dịch vụ công liên
thông, Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử, Cơ sở dữ liệu ngành lao động,
thương binh và xã hội, Cơ sở dữ liệu quốc gia về Bảo hiểm và Cổng Dịch vụ công
quốc gia theo quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

c) Tổ chức cập nhật dữ liệu và chia sẻ dữ liệu vùng có điều kiện kinh tế - xã
hội khó khăn, đặc biệt khó khăn, xã đảo, huyện đảo với Phần mềm dịch vụ công
liên thông, cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

d) Tổ chức thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật về việc cung cấp,
thực hiện 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông điện tử; đồng thời tổ chức triển
khai tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính liên thông theo quy định tại
Nghị định này.

đ) Chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan: Công an, Tư pháp, lao động –
Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội Việt Nam tập huấn nghiệp vụ cho cán
bộ, công chức, viên chức thực hiện giải quyết 02 nhóm thủ tục hành chính liên
thông điện tử tại địa phương mình.

Đây là nhiệm vụ rất quan trọng, thời gian gấp rút, Thủ tướng Chính phủ yêu
cầu Đồng chí Bộ trưởng các Bộ: Công an, Tư pháp, Lao động – Thương binh và
Xã hội, Y tế, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương,
Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam quan tâm, chỉ đạo để hoàn thành dứt
điểm nhiệm vụ được Chính phủ giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, PTTg Trần Lưu Quang;
- Thường trực TCT triển khai Đề án 06
   (C06, Bộ Công an);
-  VPCP: BTCN, thư ký PTTg Trần Lưu Quang,
   các Vụ: QHĐP, TH, Cổng TTĐT;
-  Lưu: VT, KSTT (2b).

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Lưu Quang

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-06-25T09:21:59+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!